[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 июня 2022 г.                         г. Новопавловск                                               № 955
О внесении изменений в Правила осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Кировского городского округа Ставропольского края за счет средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Кировского  городского округа Ставропольского края от 19 июля 2018 года      № 1402
В соответствии со статьями 78.2 и 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 23 «О бюджетном процессе в Кировском городском округе Ставропольского края, администрация Кировского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Кировского городского округа Ставропольского края за счет средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации Кировского  городского округа Ставропольского края от 19 июля 2018 года № 1402 «Об утверждении Правил осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Кировского городского округа Ставропольского края за счет средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Кировского городского округа Ставропольского края от 04 марта 2019 г. № 480, от 18 марта 2021 г. № 512).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кировского городского округа Ставропольского края Горобец Е.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Исполняющий обязанности главы  Кировского городского округа
Ставропольского края, первый заместитель главы администрации –

начальник управления сельского хозяйства и охраны
окружающей среды администрации

Кировского городского округа

Ставропольского края                                                                    А.С. Евтушенко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением  администрации Кировского городского округа Ставропольского края  от 02 июня 2022 года № 955
Изменения,

которые вносятся в Правила осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности Кировского городского округа Ставропольского края за счет средств бюджета
Кировского городского округа Ставропольского края
1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают:

1) порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Кировского городского округа Ставропольского края, в том числе на подготовку обоснования инвестиций (далее соответственно - объекты капитального строительства, обоснование инвестиций в объекты капитального строительства) и проведение его технологического и ценового аудита и на подготовку обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционные проекты по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства (далее - обоснование инвестиций в инвестиционные проекты) и проведение его технологического и ценового аудита, и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Кировского городского округа Ставропольского края (далее - объекты недвижимого имущества) за счет средств бюджета Кировского городского округа Ставропольского края, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, поступивших из бюджета Ставропольского края (далее соответственно - бюджетные инвестиции, бюджет городского округа), а также условия передачи органами местного самоуправления, органами администрации Кировского городского округа Ставропольского края, являющимися муниципальными заказчиками и получателями средств бюджета городского округа, муниципальным бюджетным учреждениям Кировского городского округа Ставропольского края, муниципальным унитарным предприятиям Кировского городского округа Ставропольского края (далее соответственно - бюджетные учреждения, унитарные предприятия, органы администрации) полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Кировского городского округа Ставропольского края муниципальных контрактов от лица указанных органов местного самоуправления, органов администрации в соответствии с настоящими Правилами, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных полномочий;

2) порядок предоставления из бюджета городского округа субсидий бюджетным учреждениям и унитарным предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, в том числе на подготовку обоснования инвестиций в объекты капитального строительства, и проведение его технологического и ценового аудита (далее - субсидии).».

        2.  Пункт 4  изложить в следующей редакции:

        «4. При  исполнении  бюджета городского округа  при осуществлении капитальных вложений в объекты капитального строительства допускается:

 1) предоставление субсидий в отношении объектов капитального строительства, по которым принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, - в случае изменения в установленном порядке типа муниципального казенного учреждения Кировского городского округа Ставропольского края, являющегося муниципальным заказчиком при осуществлении бюджетных инвестиций, предусмотренных статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на бюджетное учреждение или изменения его организационно-правовой формы на предприятие после внесения соответствующих изменений в указанное решение с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные муниципальным казенным учреждением Кировского городского округа Ставропольского края государственные контракты в части замены стороны договора - муниципального казенного учреждения Кировского городского округа Ставропольского края на бюджетное учреждение или унитарное предприятие и вида договора - муниципального контракта на гражданско-правовой договор бюджетного учреждения или унитарного предприятия;

        2)   предоставление   бюджетных   инвестиций   в  объекты  капитального строительства,  по  которым  принято решение о предоставлении субсидий, - в случае  изменения  в  установленном  порядке  типа  бюджетного  учреждения или  организационно-правовой  формы  унитарного предприятия, являющихся  получателями  субсидий,  предусмотренных статьей 78  Бюджетного кодекса   Российской  Федерации,  на муниципальное  казенное  учреждение Кировского городского округа Ставропольского  края  после внесения соответствующих изменений в указанное решение с внесением соответствующих изменений в ранее заключенные бюджетным учреждением, унитарным предприятием  договоры  в части замены  стороны  договора бюджетного учреждения или унитарного предприятия  на  муниципальное казенное учреждение Кировского городского округа Ставропольского края и вида   договора  -  гражданско-правового  договора  бюджетного  учреждения или унитарного предприятия на муниципальный контракт.».

3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

        «5. Объем предоставленных бюджетных инвестиции и субсидий должен соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренному  на соответствующие цели муниципальной программы.

       Бюджетные  инвестиции  и  предоставление  субсидий  на подготовку обоснования  инвестиций  в  объекты капитального строительства и проведение его  технологического  и  ценового  аудита  осуществляются  в  случае, если подготовка  обоснования  инвестиций  в объекты капитального строительства в соответствии с законодательством    Российской   Федерации   является обязательной.».

                                                 1
        4. Дополнить пунктом 5  следующего содержания:

            1
        «5 . Бюджетные  инвестиции  на  подготовку  обоснования  инвестиций  в инвестиционные  проекты и проведение его технологического и ценового аудита осуществляются в случае, если  подготовка  обоснования  инвестиций  в инвестиционные проекты в соответствии  с  законодательством  Российской

Федерации является обязательной.».

5. Подпункт «2» пункта 9 изложить в следующей редакции:

«2) бюджетными учреждениями которым органы местного самоуправления, органы администрации, осуществляющие в отношении их функции и полномочия учредителя, и предприятиями, которым органы местного самоуправления, органы администрации, осуществляющие в отношении их права собственника имущества Кировского городского округа Ставропольского края, передали в соответствии с настоящими Правилами свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Кировского городского округа Ставропольского края от лица органа местного самоуправления, органа администрации муниципальных контрактов.».

6. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В целях осуществления бюджетных инвестиций бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями, предусмотренными подпунктом «2» пункта 9 настоящих Правил, органами местного самоуправления, органами администрации заключаются с бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению  муниципальных контрактов от имени Кировского городского округа Ставропольского края от лица указанных органов местного самоуправления, органов администрации (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объекта капитального строительства) (далее - соглашение о передаче полномочий).».

     7. В пункте 12:

12.1. В абзаце втором слова «на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита» заменить словами «на подготовку обоснования инвестиций в объекты капитального строительства и проведение его технологического и ценового аудита и на подготовку обоснования инвестиций в инвестиционные проекты и проведение его технологического и ценового аудита».

        12.2. В абзаце 8 слова «обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита» заменить словами «обоснования инвестиций в объекты капитального строительства и проведение его технологического и ценового аудита и на подготовку обоснования инвестиций в инвестиционные проекты и проведение его технологического и ценового аудита».

8. В подпункте «2» пункта 13 слово «учреждением или предприятием» заменить словами «бюджетным учреждением, унитарным предприятием".

 9. В пункте 14 слово «учреждение» в соответствующем падеже заменить словами «бюджетное учреждение, унитарное учреждение» в соответствующем падеже.

        10. В пункте 17:

10.1. В абзаце втором слова «на подготовку обоснования инвестиций» дополнить словами «в объекты капитального строительства».

10.2. Подпункт «5» после слов «разработку проектной документации на объекты капитального строительства» дополнить словами «(за исключением объектов капитального строительства, подлежащих реконструкции)».

10.3. Подпункт «6» после слов «бюджетному учреждению» дополнить словами «,предприятию (по объектам капитального строительства, подлежащих реконструкции)».

10.4. В абзаце восемнадцатом после слов «обоснования инвестиций» дополнить словами «в объекты капитального строительства».

11. В пункте 23 подпункт «2» изложить в следующей редакции:

«2) предложения о наличии потребности бюджетных учреждений, автономных учреждений и (или) предприятий в остатках субсидий для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления субсидий.».

12. В пункте 26:

12.1. Слова «Обязательная проверка» заменить словом «Проверка».

12.2. Слова «и (или) предприятиями условий, целей и правил предоставления субсидий осуществляется органом местного самоуправления, органами администрации» заменить словами «, и (или) предприятиями условий, целей и правил предоставления субсидий осуществляется органом местного самоуправления, органами администрации в устанавливаемом ими порядке».

Управляющий делами администрации                                          Т.Ю. Яковлева